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Nové parkoviště. Pro příští sezonu Brno
chystá částečné řešení. Ulice Palcary.
V rámci její obnovy vzniknou místa pro
parkující vozidla. Vstup do zoologické
zahrady. Tři sta metrů od auta STRANA 2
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Orel Eddie už zase létá. Ale jen na plátně
Eddie Edwards byl jediným britským skokanem na lyžích. Sice nikdy nevyhrál, většinou
nebezpečně padal, ale byl ukázkou nezlomného lidského ducha. Tento britský sportovec
má teď svůj film, který jde zítra do českých kin. O Edwardsových eskapádách vypráví
hollywoodský hvězdně obsazený snímek, ve kterém hraje i Hugh Jackman. Titulní roli
ztvárnil Taron Egerton známý například z hitu Kingsman: Tajná služba. 20TH CENTURY FOX

Svátek slaví: Aleš
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Brněnský ever-
green opět ožívá.

Snaha o postavení nového
vchodu a parkoviště brněn-
ské zoo se táhne už téměř pat-
náct let. Nyní město plánuje
alespoň částečné řešení. Při-
bližně tři stametrů od vstupu
do zahrady vznikne stovka
nových parkovacíchmíst. Do-
jde k tomu v rámci rekon-
strukce ulice Palcary. „Nová
parkovací místa, díky kterým
bude zoologická zahrada
snadněji přístupná autem, by
mohla být v provozu v příští

sezoně,“ věří náměstek br-
něnského primátora Richard
Mrázek. Nyní se na začátku
ulice nachází asi osmdesát
parkovacích stání. Nová
vzniknou na místě sběrného
střediska odpadů. To se posu-
ne podle územního plánu do
zadní části ulice.
„Stávající parkoviště není

zpoplatněné a neuvažujeme
o tom ani do budoucna. Bude
sloužit pro návštěvníky zoo,
kterámá velmi omezenou ka-
pacitu parkování před vlast-
ním vstupem. Do jisté míry
tím trpí návštěvnost zoo po
celý kalendářní rok,“ myslí si
Mrázek.

U vstupu do zoo mají ná-
vštěvníci v současné době
k dispozici místa pro přibliž-
ně dvacet aut.
Brněnská zoo už od přelo-

mu milénia bojuje o vybudo-
vání nového parkoviště
a hlavního vstupu v Knínič-
kách. „Jsme přesvědčeni, že
stávající stav parkoviště je
dlouhodobě absolutně nevy-
hovující a jediným řešením
je výstavba nového parkoviš-
tě v rozsahu, jaký je napláno-
váno v připraveném projektu
v Kníničkách. Nejde totiž jen
o parkovací místa, ale také
o servis pro návštěvníky, tedy
odpovídající počet pokladen

a další zázemí a služby,“ vy-
světluje mluvčí zoo Monika
Brindzáková. Vedení Zoo
Brno ní plánovanou rekon-
strukci v ulici Palcary vítá,
ale stále preferuje původní
projekt v Kníničkách. „Jen
toto řešení je odpovídající
tomu, jak by měly v 21. stole-
tí vypadat návštěvnické služ-
by tak významného turistic-
kého cíle, jakým Zoo Brno
je,“ doplňuje Brindzáková.
Proti výstavbě vstupního

areálu a velkého parkoviště
v Kníničkách však dlouhodo-
bě bojuje místní radnice i ob-
čanské sdružení. Naposledy
takto v roce 2013 nevyšly br-

něnské zahradě plány vybu-
dovat v tétoměstské části par-
koviště alespoň pro sedmde-
sát míst.
Proti výstavbě parkoviště

v Kníničkách totiž dorazilo
namístní stavební úřad velké
množství námitek a úředníci
je nestihli posoudit v době,
kdy ještě zoo mohla usilovat
o přidělení dotace z evrop-
ských fondů. Místní jako
vhodné místo pro velké par-
koviště doporučovali plochy
kolem zoo v Komíně.

Zkusíte si netradiční bublifuk a zjistíte, jak vzniká duha nebo cyklon
Brno žije zábavou a vědou. Centrum Vida! v těchto dnech představuje nové exponáty. Ukazují, jak se vytváří mlha a duha, najdete tu i dřevěný počítač
nebo ledničku na lidský pohon. Děti nejvíc baví bubliny různých tvarů (na snímku vpravo) nebo simulace cyklonu (na snímku vlevo). Vědecké zábavní
centrum Vida! zaplatilo za 19 nových exponátů devět milionů korun. O hry zábavnou formou je velký zájem, loni centrum navštívilo více než 230 tisíc
nadšených lidí, letos už dorazilo asi 50 tisíc návštěvníků. 2x ČTK

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Zoo se těší na nové parkoviště.
Otevřít by se mělo příští rok

inzerce
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Jako v pověsti.
Závodníci vyrazí
s loukoťovým ko-
lem už podesáté.

Dokoulet za jediný den lou-
koťové kolo z Lednice do
Brna. To se dle pověsti poved-
lo v roce 1636 koláři Jiřímu
Birkovi a jeho kolo se násled-
ně stalo jedním ze symbolů
Brna. V roce 2007 na něj navá-
zaly štafetové týmy. Jubilejní
desátý ročník recesistického,
a přesto fyzicky náročného
závodu s názvem Kudrnovo
Koulení kola z Lednice do
Brna se uskuteční v sobotu
23. dubna. Tříčlenná druž-
stva v něm budou koulet lou-
koťové kolo od žebřiňákuma-
lebnou krajinou jižní Moravy
z Lednice do Brna po trase
dlouhé 66,9 kilometru.
„Budeme rádi, pokud jubi-

lejní ročník oslaví závodníci

spolu s námi. Ať už tím, že si
připraví kostýmy či pojmou
koulení netradičně. Pro
všechny koulející i návštěvní-
ky jsme připravili doprovod-
ný program na nádvoří Staré
radnice,“ těší se pořadatel
Jan Válek a doplňuje, že pří-
chozí i závodníci semohou tě-
šit na exotické dobroty, pivní
speciály nebo prvotřídní
kávu od brněnského výrobce.
I na Staré radnici si příchozí
můžou zakoulet kolo, a to na
trati dlouhé 66,9 metru, kte-
rou hravě zvládnou i ti nej-
menší.
„Myslíme i na cyklisty, ko-

loběžkáře, in-linisty či běžce.
Každý, kdo si poradí s trasou
Koulení kola a doveze do
Brna razítka z občerstvova-
cích stanic, bude zařazen do
losování o ceny,“ říká Válek.
Registrace týmů do hlavního
závodu je možná až do napl-
nění startovního pole, a to
přes stránky www.kudr-
na.cz/koulenikola. BAB Do koulení se zapojují vodníci i kravaťáci v trenýrkách. 3x ROMAN IVIČ IČ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

inzerce

Dokoulí ho
z Lednice

Podle Zdeňka Žalu-
da z Mendelovy
univerzity se na
kvalitě a množství
úrody podepisuje
velké sucho.
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„Onderka, to ná-
draží je naprosto
zásadní!“ Speciál
satirického pořadu
Kancelář Blaník
sbírá peníze na
kampaň.

Internetem se šíří speciální
díl satirického seriálu Kance-
lář Blaník o přesunu brněn-
ského nádraží. Klip by měl
podpořit občanskou koalici
Referendum 2016, která chce
jeho prostřednictvím vybrat
peníze na kampaň pro zacho-
vání nádraží v centru.

„Onderka, to nádraží je na-
prosto zásadní. My potřebuje-
me z tohomočálu udělat cent-
rum Brna,“ halasí ve speciál-
ním dílu do telefonu hlavní
postava seriálu Tonda Blaník.
Vminutu a půl dlouhé scénce
pak lobbista líčí brněnskému
exprimátorovi Romanu On-
derkovi, co všechno je potře-
ba v Brně udělat, aby se v mo-
ravské metropoli kradlo na
stejné úrovni jako v Praze.
Spot by měl upoutat pozor-
nost ke sbírce, kterou občan-
ská koalice pořádá na portálu
Hithit.

Cílovou částkou sbírky je
108 387 korun. Symbolicky se
tak jedná o jednu korunu na
každého oprávněného voliče
v Brně, kterýmusí přijít hlaso-
vat, aby účast dosáhla pětatři-

ceti procent. To je totiž hrani-
ce pro závaznost výsledků re-
ferenda. „Pokud se nám cílo-
vé částky podaří dosáhnout,
tak se i s příspěvkem od part-
nerské nadace dostaneme na
sto šedesát tisíc korun. Za to
již dokážeme doručit třeba
noviny s argumenty a názory

osobností, občanů i odborní-
ků do každé brněnské domác-
nosti,“ říká jeden ze členů ko-
alice Josef Patočka.

Zatím vše nasvědčuje
tomu, že sbírka bude úspěš-
ná. V době uzávěrky měla
kampaň na kontě 90 procent
z cílové částky a na vybrání

zbývajících deseti tisíc korun
zbývalo ještě osm dní. Dobro-
volníci, kteří na kampaň pro-
střednictvím portálu crowd-
fundingového portálu přispě-
jí, dostanou za odměnu drob-
né dárky jako předměty s mo-
tivem Aloise Nebela či volné
vstupenky do kina Scala.

K nasbírané částce přihodí
další polovinu navíc environ-
mentální Nadace Partnerství.
„Z věcného hlediska dlouho-
době podporujeme využívání
veřejné a nemotorové dopra-
vy, a pokud studie prokážou
srovnatelnou proveditelnost
řešení nádraží v centru, bude
to mnohem komfortnější pro
pěšáky améně to bude zatěžo-
vat MHD i dopravu auty,“ vy-
světluje důvody pro podporu
kampaně ředitel nadaceMiro-

slav Kundrata. Podle něj pra-
xe mnoha evropských měst
ukazuje, že nádraží v centru
nemusí být žádnou bariérou,
ale naopak impulsem pro roz-
voj města. „Například nizo-
zemský Utrecht, který byl
dlouhá léta partnerskýmměs-
tem Brna, přímo na nádraží
koncentroval domoderní eko-
logické budovy i veškerou
městskou administrativu. Ře-
šili stejný problém a jejich pří-
stupmůže být inspirací nejen
Brnu, ale i jiným městům,“
myslí si Kundrata. Referen-
dumk poloze nádraží proběh-
ne v říjnu společně s krajský-
mi volbami.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Marek Daniel alias lobbista Tonda Blaník STREAM.CZ/NIKOLAS TUŠL Dnes již bývalý primátor Roman Onderka MAFRA

Hlášky ze speciálního dílu
Kanceláře Blaník:

● To nepřichází v úvahu, že
se to nádraží nepřesune.
Dyť jsme všichni už koupili
pozemky.

● Když to nádraží přesunete na
jih, tak budete muset postavit
čtyřproudovej bulvár, ve kte-

rým se vám totálně zasekne
doprava. Pak teprve přijdou
ty skutečný kšefty. Uděláte
červenou šalinkartu za miliar-
du a půl a začnete kopat
tunel.

● A kdo mně brečel na rameni
s Blažkem ve čtyřiadevadesá-
tým, že se v Brně, ku…, nedaj
dělat kšefty jako v Praze?

inzerce

Do boje o budoucnost nádraží
se zapojil už i Tonda Blaník

Jak to vidí Tonda?



www.metro.cz BRNO středa 13. dubna 2016 05

Brněnský tým krea-
tivců vytvořil apli-
kaci Becomme, kte-
rá pomáhá stydli-
výmmužům s oslo-
vováním žen.

Aplikace Becomme obsahuje
více než sedm set způsobů,
jak poprvé oslovit ženu, přes
sto otázek na rande a desítky
teoretických článků. Nechybí
ani reálné konverzace dopl-
něné o zkušenosti. Služba je
navíc dostupná zdarma.
V Česku i na Slovensku již ob-
sadila přední příčky žebříčků
nejstahovanějších aplikací.
Projekt vznikl částečně

díky kráse brněnských vyso-
koškolaček. „Spoluautor apli-
kace Jakub Pavlík žije naproti
jedné z brněnských vysokých
škol. Denně potkával mnoho
krásných slečen a nevěděl,
jak je oslovit. Tak vznikl ná-
pad vytvořit pomocníka, kte-
rého bude mít každý stále
s sebou v kapse za každé situ-
ace,“ vzpomíná člen týmu Be-

comme Tomáš Thüringer.
Aplikace je rozdělena do tří
kategorií podle situací – na
rande, venku nebo on-line.
V nich uživatelé naleznou cel-
kem třináct oblastí, kde
může muž potkat a oslovit
ženu.
V každé z těchto kategorií

najde muž hlášky, jimiž
může ženu oslovit. Většina
otázek je položena tak, aby
žena musela odpovědět delší

větou nebo několika větami,
čímž dojde k rozvinutí kon-
verzace. O obsah aplikace se
stará především Michal Ko-
pecký, autor úspěšného slo-
venského blogu na téma bale-
ní žen Akozbalit.sk.
Autoři věří, že jejich dílo

dodá nesmělým pánům
nejen nápady, ale i odvahu.
Pomoci tomu mají přede-
všímmotivační články. „Záro-
veň aplikace obsahuje mno-

ho teoretického materiálu,
který mužům pomáhá poro-
zumět ženskému myšlení,
a předejít tak možným zkla-
máním,“ doplňuje Thürin-
ger. Aplikace je ke stažení
pro iOS i Android. Autoři ji
chtějí nechat zdarma i do bu-
doucna a neplacenou verzi
ještě drobně rozšířit. Uvažují
také o zavedení placeného
prémiového obsahu. Podle
počtu stažení na Slovensku

můžou mít tvůrci radost,
umístila se na druhém místě
a předčila i stálice jako Face-
book či Instagram.
Aplikace Becomme je do-

stupná na Google Play,
Appstore a na oficiálních
webových stránkách aplika-
ce Becommeapp.com.

Aplikace je tematicky rozdělena do tří kategorií podle situací – na rande, venku nebo on-line. BECOMME

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Sbalte dívku pomocí aplikace

inzerce
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Potřebujete poradit s realizací Vašich plánů
na stavbu či rekonstrukci? Uvažujete o novém
nábytku? Navštivte Stavební veletrhy Brno
a veletrh nábytku MOBITEX, které se konají
od 20. do 23. dubna na brněnském výstavišti.

komerční příloha středa13.dubna2016

ky různých stylů zahrad
v kombinaci s dřevěnými
doplňky do zahrad. Letošní
novinkou je poradenství
zaměřené na zásobování
pitnou vodou bytů, domů
i zahrad.

Pitná voda pro rodinné domy,
byty i zahrady
V souvislosti s aktu-

ální problematikou dlou-
hodobého nedostatku vody
jsme rozšířili poradenský
servis i o oblast zásob-
ování pitnou vodou rodin-
ných domů, bytů a zahrad.
V centru pozornosti budou
otázky související s napo-
jením budov na vodovod,
kanalizaci nebo nakládání
se srážkovou vodou. Re-
nomovaní odborníci poradí
také v situacích, kdy objekt
není napojen na kanalizaci,
a jaké jsou potom možnosti
likvidace odpadní vody.
Nebude chybět ani poraden-
ství zaměřené na aktuální
legislativu.

Od žárovky po inteligentní
domácnost
Návštěvníci pavilonu M

získají nejenom infor-
mace potřebné k rozhod-
nutí o vhodném osvětlení
do domácnosti, ale i in-
formace o tzv. inteligent-
ní domácnosti. Letošní
tematickou novinkou je
například problematika
vlivu osvětlení na podání
barev, optimální osvětlení
koupelny nebo tzv. chytré
osvětlení v obývacím po-
koji. Návštěvníci si opět
budou moci vše v reálných
podmínkách vyzkoušet
a využít bezplatného
poradenského servisu.
Partnery projektu jsou
společnosti ABB, OSRAM
Česká republika, Pražská
energetika, Studio Jasyko
a Veletrhy Brno, mediální-
mi partnery akce jsou rádio
IMPULS a deník Právo.
Další letošní novinkou

je Světluščí autobusová
Kavárna POTMĚ, která po-

hostí veletržní návštěvníky.
Budete si tak moci vychut-
nat rozdíl mezi správně
zvoleným typem osvětlení
v pavilonu M a absolutní
tmou v této kavárně.

Nová zelená úsporám
a Operační program
Životní prostředí
Aktuální dotační příle-

žitosti v oblasti energet-
ických úspor v obytných
domech a obnovitelných
zdrojů energie, které nabízí
program Nová zelená
úsporám, a také novinky
v Operačním programu
životní prostředí 2014–
2020 vám představí Minis-
terstvo životního prostředí
a Státní fond životního
prostředí ČR. Po celou dobu
konání akce budouodborní-
ci ze SFŽP ČR připraveni
poskytnout kromě obec-
ných informací také in-
dividuální konzultace
a poradenství. Pro více in-
formací navštivte stránky

Navrhovaná řešení pak
můžete zkonzultovat s re-
nomovanými odborníky
v nezávislých odborných po-
radenských centrech. Zkrát-
ka nepřijdou ani zájemci
o dřevěné bydlení, kteří zís-
kají informace na veletrhu
DSB – Dřevo a stavby Brno.

Dobrá rada nad zlato,
u nás zdarma
Navrhovaná řešení pak

můžete zkonzultovat s re-
nomovanými odborníky
v nezávislých odborných
poradenských centrech, kde
Vás krok za krokem prove-

dou všemi důležitými mil-
níky. Poradenství se zaměří
například na problematiku
správných technologických
postupů, aplikaci právních
norem, energeticky úsporné
stavění či aktuální dotační
tituly. Stranou pozornosti
nezůstane ani problema-
tika výběru kvalitního,
zdravotně nezávadného
nábytku nebo rady a tipy
jak si vkusně, moderně
a pohodlně vybavit interiér.
Můžete se těšit i na tipy
a triky pro krásnou a úrod-
nou zahradu – nebudou
chybět ani praktické ukáz-

Mezinárodní
veletrh nábytku
a interiérového
designu

Stavební
centrum
EDEN 3000

Dřevo
a stavby
Brno

Tento veletrh
otevřen pro veřejnost
22.–23. 4. 2016

Veletrh PTÁČEK
TOPENÍ-SANITA
K UPELNY

20.–23. 4. 2016
Brno–Výstaviště

www.bvv.cz/svb
www.mobitex.cz

STAVBA
NÁBYTEK
ZAHRADA

Stavíte?
Rekonstruujete?
Zařizujete interiér?
Zastavte se!
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O plastových oknech se říká,
že jsou „bezúdržbová“, to ale
neznamená, že nepotřebují
údržbu vůbec žádnou. Protože
se blíží čas jarních úklidů,
připravili jsme pro Vás jedno-
duchý návod na údržbu plas-
tových oken.

Jak nám řekl Martin
Klvač, ředitel irmy OKNA
HNED: „Chceme, aby každý
náš zákazník věděl, jak se
správně postarat o svá plas-
tová okna. Jen při správné
údržbě budou okna funkční
maximálně dlouhou dobu
a budou efektivně bránit

únikům tepla. Nemusíte se
bát, tohle zvládne opravdu
každý. V našem eshopu www.
okna-hend.cz navíc nabízíme
speciální sadu na čištění
a údržbu plastových oken, se
kterou je to ještě jednodušší.“

Okenní rám
Rámy všech nových oken

jsou opatřeny ochrannou
fólií, tu je potřeba strhnout co
nejdříve. K čištění rámu oken
se nám osvědčil Intenzivní
čistič FENOSOL - speciál-
ní prostředek na čištění
a ošetřování plastových

povrchů z tvrdého PVC, který
je obsažen v naší sadě.

Skleněná výplň
Údržba skel spočívá

v občasném omytí prachu
a jiných nečistot běžným
mycím prostředkem na
sklo. Nikdy však na okna
nepoužívejte hrubé čisticí
prostředky!

Kování a kliky
Promazávaní pohyblivých

části kování je nedílnou
součástí údržby plastových
oken. Doporučujeme olej
FENOSOL (je také obsažen
v naší sadě). Stačí zhruba
jednou za půl roku stříknout

olej do pohyblivého mís-
ta kováni, aby nezatuhlo
a mohlo se dokonale otvírat
i vyklápět. U kliky pak stačí
jen jednou za rok dotáhnout
šrouby.

Kanálky pro odtok
Vyfrézované otvory

ve spodní části rámu okna
slouží k odtoku vody, která
se může dostat mezi křídlo
a rám. Je důležité udržovat
kanálky průchodné. Stačí
otevřít okno a ve spodní části
rámu odstranit nečistoty.

Těsnění v rámu
Životnost moderních

polymerových těsnění je

vysoká, ale i tak podléhá
přirozenému stárnutí. Je
vhodné těsnění ošetřit jed-
nou za půl roku prostředkem
FENOFLEX, který najdete
v naší sadě. Prostředek
naneste na hadřík a otřete
těsnění. Takto ošetřené
těsnění zůstává elastické
a dokonale odpuzuje vlh-
kost.

„Těchto pár rad Vám
pomůže se postarat o vaše
plastová okna správně, ty
pak budou stále krásná
a hlavně budou dokonale
plnit svoji funkci.“ dodává
Klvač ze společnosti OKNA
HNED.

Při jarním úklidu nezapomeňte na plastová okna!

výborná
káva

zákusky

Měřičkova 20 • 621 00 Brno - Řečkovice

veselakavarna.cz

www.okna-hned.cz
Standardní rozměry, dodání druhý den!

SKLADEM!MÁMEOKNA

Kladení podlahovin z PVC, korku,
protiskluzných - ALTRO a ekologických

- Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.
Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky,
schodových stupňů, vč. dodávky materiálů

Písemné objednávky na adresu: ZETOMA, spol. s r.o.,
Vychodilova 10, 616 00 Brno

Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno
Telefon/fax: 545 211 767

Podlahářské práce
nabízí

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz



www.stavo-plast.cz

PLASTOVÁ A HLINÍKOVÁ OKNA
VÝROBA A MONTÁŽ VČETNĚ ZEDNICKÉHO ZAPRAVENÍ

Garance kvality, stability a záruky irmou s 24 letou tradicí.
Využijte nejnižší ceny na trhu přímo od výrobce.

Brno, Kounicova 67
tel.: 538 711 766, okna@stavoprojekta.cz

Brno-Moravany, Modřická 72
tel.: 538 711 722, okna@stavoprojekta.cz

kalkulace online

zasklení lodžií

stropní sušáky

design imitace hliníku

zdvižně posuvné dveře

hliníkové zábradlí - celostěny

zimní zahrady

hliníkové zábradlí-zkosené

eshop
!NOVINKA!

Volejte z
800 313 000

Hodonín, Štefánikova 60
tel.: 538 711 745, hodonin@stavoprojekta.cz

Břeclav, Lidická 3007
tel.: 538 711 783, breclav@stavoprojekta.cz

design imitace dřeva

Nabídky
zdarma!

ENERGY
okna z proilu Inoutic Eforte A++

A+KOMFORT
okna z proilu Inoutic Prestige

AKLASIK
okna z proilu Inoutic Arcade

Akce platí pouze pro fyzické osoby při objednávce okna s montáží.
Akce se vztahuje na parapety v barvách: hnědá (RAL 8017), bílá
(RAL 9010) a stříbrná (RAL 9006). Platnost akce do 30. 4. 2016.

HLINÍKOVÉ
PARAPETY
ZDARMA

Ke každému oknu
venkovní ohýbané

Načerpejte inspiraci. Nejnovější designové
trendy v oblasti plastových výplní otvorů.
Plánujete stavbu
či rekonstrukci
Vašeho rodinné-
ho domu? Chce-
te modernizovat
Váš byt? Pak
určitě přemýš-
líte, jaká vybrat
okna, dveře,
prosklené stěny
nebo posuvné
dveře na balkón,
terasu, případně
zahradu.

Kromě výběru materiálu
byste také měli zvážit,
jak barevně sladit výplně
otvorů s exteriérem a
interiérem Vašeho domu
či bytu. Dnes již neplatí,
že plastová okna jsou
pouze v bílé barvě. S
jistotou si můžete zvolit
plastový proil pro jeho
vynikající tepelně tech-
nické vlastnosti a přitom
požadovat povrchovou
úpravu imitace dřeva
nebo imitace hliníku. Je
již pouze na Vás, v jakém
stylu a v jaké barvě daný
proil zvolíte. Nezapomeň-
te také, že dnešní trh již
nenabízí pouze okna
a klasické dveře. Velice
žádané jsou v poslední
době plastové a hliníkové
posuvné dveře, které
neuvěřitelně prosvětlí celý
pokoj, umožní Vám přiro-
zený přechod z obytného
prostoru do exteriéru a
podtrhnou eleganci celé-
ho Vašeho domu.

I okna mohou ladit s in-
teriérem Vašich pokojů
V dnešní době jsou
většinou volena plastová
okna, která poskytují vy-
nikající tepelně technické
vlastnosti a současně
jsou oproti starým oknům
nenáročná na údržbu.
Každý, kdo měl stará
dřevěná okna, jistě rychle
rád zapomene
na jejich opalování,
následné natírání, často
hnijící rámy a ruce plné
zadřených třísek při jejich
umývání. I přes tato samá
pozitiva se v praxi můžete
setkat s domněnkou,
že plastová okna jsou
pouze bílá a to některé
lidi odradí od jejich koupě.
Firma STAVOPROJEKTA
stavební irma, a.s. Vám
nabízí několik způsobů
povrchové úpravy plas-
tových oken, u kterých si
můžete vybrat z velkého
množství barev včetně
povrchu, který imituje
barvu a struktury dřeva,
případně hliníku. Dnešní
technologie jsou již natolik
vyspělé, že si můžete
zvolit vnitřní stranu proilu
například v barvě imitace
mahagonu, která Vám
bude ladit s nábytkem
v obývacím pokoji, a
venkovní stranu v barvě
zlatého dubu, která Vám
naopak bude ladit s bar-
vou omítky Vaší fasády.
Nemusíte se přitom obá-
vat, že při otevření okna
na Vás zasvítí bílý proil.
Zde irma STAVOPRO-
JEKTA využívá tzv.
probarvení proilu v barvě

blízké barvě dekoru dřeva
Vámi zvoleného. Pro ty,
kteří preferují chladněj-
ší, kovové barvy, irma
nabízí povrchovou úpravu
Titanium Plus. Jedná se
o aluminiovou povrcho-
vou úpravu s metalickým
leskem, který vzniká díky
částicím speciálního
pigmentu, které odrážejí
světlo a dodávají tak oknu
charakteristický kovový
vzhled. Tato povrchová
úprava je vynikajícím
doplňkem nejen moderní
fasády, ale i zajímavým
a přitažlivým řešením
průčelí starších budov.

Aby vzhled Vašich nových
oken byl dotažen k do-
konalosti, můžete sladit i
barvu vnitřních
a vnějších parapetů
s barvou Vašich oken.
Vhodně zvolená barva

oken, dveří i parapetů
dotvoří vzhled interiéru i
exteriéru Vašeho domu.

Přirozený přechod
z obytného prostoru
do exteriéru
Zvažujete jak provést
přechod z domu či bytu
na balkón, terasu nebo
zahradu? Klasické
dveře Vám přijdou příliš
jednoduché až fádní? Pak
právě pro Vás jsou určeny
posuvné dveře, které
Vám umožní naprosto při-
rozený přechod například
z obývacího pokoje
na zahradu. Posuvné

dveře mají nízký práh a
manipulace s nimi je vel-
mi snadná díky unikátní
kombinaci kartáčového
a gumového těsnění.
Dojde tak ke zvýšení Va-
šeho životního komfortu a

současně budou splněny
i Vaše požadavky na
prosvětlený prostor. Volit
můžete jak plastové, tak
hliníkové proily ve dvou-
křídlé, trojkřídlé a dokon-
ce i čtyřkřídlé variantě. I
zde můžete volit ze široké
nabídky barev plastových
posuvných dveří, včetně
imitace dekoru dřeva a
imitace hliníku Titanium
Plus.

Estetický, jednoduchý a
přitom praktický detail
I detaily hrají velkou roli
při celkovém estetickém
dojmu Vašich pokojů.

Proto, v souladu se
současnými trendy,
je nutné, aby byl celý
mechanismus okna co
nejméně viditelný. Panty
a jiné prvky kování mohou
narušit harmonii

a minimalistickou linii
okna. Nové standardy v
tomto ohledu určují okna
se skrytým kováním.
Panty jsou skryté, nejsou
vidět krytky, a nic tak
neruší dokonalý, ušlech-
tilý vzhled okna. Hladký
povrch okna bez vystupu-
jících a trčících prvků šetří
čas i během jeho mytí
a údržby. Pokud zvolíte
u Vašich oken a dveří
skryté kování, sami pak
jistě oceníte, jak takový
detail dokáže podtrhnout
eleganci okna a současně
být praktický.

STAVOPROJEKTA sta-
vební irma, a.s. je nejen
spolehlivým výrobcem a
dodavatelem plastových
a hliníkových otvorových
výplní, ale především
komplexním specialistou
pro regenerace bytových
domů již s 24 letou tradicí.
Svým klientům poskytuje
nejen služby v podobě
dodávky otvorových
výplní a stavebních prací,
ale také projekční činnost
a v neposlední řadě i
poradenství s inanco-
váním stavebních úprav
a zajištěním různých
státních podpor. Navštivte
proto co nejdříve některou
z našich poboček v Brně,
Břeclavi, Hodoníně nebo
Tišnově. Tým našich
specialistů je připraven s
Vámi regeneraci Vašeho
domu připravit, nastarto-
vat i realizovat.

www.stavoprojekta.cz

! S p e c i á l n í a k c e !
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Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce
Bůček sk. 69,- Kč
Bůček bk. 79,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 79,- Kč

Vepřová kýta sk. 69,- Kč
Celá kýta 59,- Kč
Celá plec 59,- Kč
Celá kotleta 79,- Kč
Mleté maso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř.sádlo s kůží 20,-Kč/kg

Nelekejte se – při koupi Vám maso vykostíme
a naporcujeme dle Vašeho přání. Bereme stravenky.

Pracujeme: Po – Pá 6 – 16.30 hod. / So 7 – 11 hod.

KAŽDOU SOBOTU SLEVY na vybrané druhy masa

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 84,- Kč
Kotleta 89,- Kč
Kýta 89,- Kč
Vepř. půlka 59,- Kč (váha cca 38-45 kg)

(nad 10 kg cena 10 Kč/kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

(váha cca10–15 kg)
(váha cca 5–8 kg)
(váha cca 4–5 kg)

Dopravní podnik
spustil na hladinu
Brněnské přehrady
své lodě.

Brněnská plavidla se chystají
na zahájení lodní sezony. To
proběhne už tuto sobotu. Při
jejich spuštění na vodu se ko-
nal i tradiční ceremoniál ná-
stupu kapitánů v unifor-
mách. „Letos lodní doprava
na přehradě oslaví také 70 let
od zahájení, oslavy jsou při-
chystané na 21. května,“ řek-
la mluvčí dopravního podni-
ku Barbora Lukšová.
„Při zahájení dopravy lidé

uvidí defilé lodí a mohou na-
stoupit na krátkou projížďku
zdarma. Na oslavách se bu-
doumoct podívat do hangárů
a veškerého zázemí pro pro-
voz lodí, budou se konat spe-
ciální plavby, také festival jíd-
la, pro děti bude připravený
koutek s dílnou,“popsala Luk-
šová.
Dopravní podnik provozu-

je pět lodí na elektrický po-
hon. Jelikož do hangáru se
vejdou pouze tři, procházejí
větší údržbou lodě vždy jed-
nou za dva roky. Všechna pla-
vidla jsou poměrně nová, pro-
tože dopravní podnik obnovo-
val flotilu postupně od roku
2009.

Brněnské lodě zajišťují do-
pravu z přístaviště do Vever-
ské Bítýšky. Cestu dlouhou
deset kilometrů ujedou za 70
minut. Loni se svezlo 210 ti-
síc lidí, což bylo nejvíce od
roku 2012.
Novinkou letošní sezony je

také nové bezbariérové pří-
staviště na Kozí horce. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin
724 731 959

nonstop: 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACE
VOZIDEL

Letos lodní doprava na Brněnské přehradě oslaví 70 let od zahájení. Zájemce bude vozit pět lodí na elektrický pohon. 3x ČTK

inzerce

Pěvecký sbor brněnské Masa-
rykovy univerzity získal titul
absolutního vítěze Grand
Prix na mezinárodním festi-
valu sborů Montreux Choral
Festival ve Švýcarsku. Uspěl
mezi dvanáct soubory napří-
klad z Belgie, Maďarska
a Číny, uvedl v tiskové zprávě
sbormistr Michal Vajda. Sbor
tak potvrdil přední pozici
mezi světovými amatérský-
mi soubory, ocenění v Grand
Prix získal na mezinárodních
soutěžích počtvrté.
Do finále postoupili brněn-

ští zpěváci spolu s ženským
uskupením z Maďarska. „Po
vyhlášení výsledků jsme se
museli okamžitě rozhod-
nout, co budeme v boji o titul
zpívat. To bylo opravdu těž-
ké. Nakonec jsme zvolili mo-
ravskou lidovku a vyplatilo
se to,“ dodal Vajda. ČTK

Lodě se houpají na vodě,
jezdit budou už od soboty

Pěvecký sbor.
Vyhrál soutěž
ve Švýcarsku

Za stejné peníze

Cena většiny jízdenek se
letos nemění.

● Zvyšuje se pouze ta, v níž je
kromě plavby i vstupenka na
hrad Veveří. Rodinná je za
510, pro dospělého 230 Kč.
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Už jste někdy viděli let obyčejné
vážky na projekčním plátně o dé-
lce 17 metrů, s rozlišením až 13
milionů pixelů? Od dubna máte
příležitost. Hvězdárna a planetári-
um Brno uvádí nové představení
Tajemství neviditelných světů.
Tvůrci ze společnosti National

Geographic s podporou brněnské
společnosti FEI vytvořili nadmíru
zajímavý projekt. Elektronovými
mikroskopy, vysokorychlostními
kamerami a sériemi časosběrných
záběrů zachytili podivuhodné
světy, o jejichž existenci toho moc
nevíme, třebaže nejsou od nás
nijak vzdálené. Nejsou to světy
nacházející se v hlubinách galaxií,
jsou nám naopak velmi blízko.
Častokrát jsou na dosah ruky. Ale

pro svoji titěrnost, přílišnou ry-
chlost nebo naopak pomalost jsou
pro nás prakticky nepozorovatel-
né. Trpělivá a houževnatá práce
filmařova ale zapříčinila, že máte
možnost se konečně s těmito světy
seznámit. Mluvíme o světě malých
organismů, blesků prohánějících
se setmělou oblohou za bouřky,
o světě ptáků i o světě budov
tyčících se ve městě, o nichž jsme
si mysleli, že skrz jejich zdi nejde
prohlédnout.
Čeká vás pestrá škála světů,

které vás zvou k sobě na krátk-
ou návštěvu. Nic s sebou ne-
musíte nosit, stačí jen přijít

Špatný pravopis a překlepy
jako záměr, neumělá kresba
připomínající čmárání myší
a k tomu vtipné glosy událostí
z českých dějin. Tak by se dal stručně
popsat internetový komiks nazvaný
„Opráski sčeskí historje“, který
si oblíbili čtenáři na Facebooku.
Komiksové příběhy o Lucemburcích
si lidé budou moci prohlédnout
na Špilberku na netradiční výstavě
Lucemburské opráski.
Karel IV., ryšavý Zikmund i ma-

zaný Jošt se teď po stovkách let
vrací na hrad Špilberk. A nebudou
sami. Panovníci z lucemburské dy-
nastie a jejich doboví souputníci se
veřejnosti představí na svérázných
komiksových kresbách. Návštěvníci
tak zjistí, kam se Otec Vlasti jezdíval
bavit a jak krušná rána tam zažíval,
proč Zikmund (čtenářům komiksu
důvěrně známý jako Zmikund)
dostal (u)Uhry, anebo jak vysokého
koně původně chtěl moravský
markrabě Jošt. Nebudou chybět ani
trable dalších Lucemburků, jejich
příbuzných a poddaných.
Některé příběhy návštěvníci

poznají z knížek i z Facebooku,
některé ale tajemný autor Jaz
vytvořil speciálně pro výstavu
v Brně. Jaz dovede dát každému
komiksovému příběhu vtipnou
pointu, jeho humoru však porozumí
spíš ti, co nepropadali z dějepisu.
Fenomén „Opráski sčeskí historje“

Vydejte se do neviditelného světaSe stim smiř. Za opráski na Šiblperk

do brněnského planetária a usadit
se do pohodlné sedačky. Budete
uchváceni.
České znění Tajemství neviditel-

ných světů namluvil oblíbený
herec Ondřej Vetchý. Speciální
laserovou projekci šitou na míru
přímo sálu digitária Hvězdárny
a planetária Brno připravil On-
drej Kamenský. Seznámíte se také
s hvězdnou oblohou – v rámci
tradiční „předfilmové“ prohlídky.
A v předsálí digitálního planetária
si zdarma prohlédnete doprovod-
nou výstavu – až nečekaně chlu-
patou.

si oblíbili hlavně mladí lidé, ale
také nekonzervativní milovníci
historie. Roztomilým kresbám
a veselým hláškám se totiž odolává
stěží. Zikmundovo „se stim smiř“
pronesené k Husovi na hranici je už
skoro legendární.
Humoristicky laděná výstava

Lucemburské opráski ale bude
i poučná. Vedle panelů s komiksový-
mi obrázky se vystaví i historické
exponáty. Lidé si tak budou moct
prohlédnout nové archeologické
nálezy z doby lucemburských
markrabat i další zajímavé ex-
ponáty. Muzeum města Brna, které
výstavu pořádá, se vedle jiných
akcí i takto zapojí do oslav 700 let
od narození Karla IV. Lucemburské
opráski budou na Špilberku k vidění
od 21. dubna.

GALERIE PEKAŘSKÁ, Pekařská 52, 602 00 Brno
OTEVÍRACÍ DOBA: PO–PÁ od 9.00 do 17.00
T: +420 721 562 527 E: krejcirikova@galeriepekarska.cz
www.galeriepekarska.cz

která potrvá do 27. 4. 2016
obrazy a kresby

Vás srdečně zve
na prodejní výstavu

BOŘIVOJDOLEŽAL

a ve dnech 1. 4. a 15. 4. 2016 od 16.00 hod.
jsme pro Vás v galerii připravili
„povídaní s autorem Bořivojem Doležalem“

Těšíme se na setkání s Vámi.

Po úspěšné pražské premiéře si nejnovější edici retrospektivních snímků
Roberta Vana můžete prohlédnout také v brněnské GALERII PEKAŘSKÁ.

ROBERTA VANO
FOTKA NEMUSÍ BÝT OSTRÁ

Na květen 2016 připravuje naše galerie
unikátní výstavu fotograií
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Už více než rok stojí u brněnského
výstaviště zábavní vědecký park
VIDA! Od dubna tu ke stávajícím 150
interaktivním exponátům přibylo 19
úplně nových. Návštěvníci tak nově
mohou ve VIDA! strhnout lavinu, roz-
poutat cyklón, zahalit město do husté
mlhy, vyrobit duhu nebo měnit tvar
podmořského dna, otestovat jedno-
duchý dřevěný počítač nebo ledničku
na lidský pohon, odhalit tajemství
3D kina, fontány, která stříká vodu
do zatáčky, stejně jako krokovéhomo-
toru používaného u robotů. Ředitel
organizace Lukáš Richter dodává:
„Obří CD zase vybízí k možnosti
nahlédnout do způsobu zápisu dat
a nové exponáty v sekci zaměřené
na lidské tělo umožňují vyzkoušet
si na vlastní kůži, jak namáhavá je
práce srdce nebo tlustého střeva,
nebo zjistit, jak pracuje kostra při
veslování.“ Všechny soutěživé jistě
nadchne možnost změřit si výšku
svého skoku nebo se účastnit závodu
kapek vody či bublin různých tvarů.
„Na nejmenší návštěvníky nově
čeká zábavná kuličková dráha nebo
balónková pumpa na vodu,“ uzavírá
Richter výčet nových exponátů.
Už tuto sobotu 16. 4. bude možné si

v expozici VIDA! poprvé vyzkoušet
novou hru Pevnost VIDArd určenou
všem školákům kteří rádi řeší úkoly
a hádanky. Sven Dražan, manažer
programu VIDA! říká: „Hra umožní
návštěvníkům proniknout do tajů
naší expozice. Objeví věci, které jim

Přemýšlíte, jak zabavit své děti či
vnoučata? Dopřejte jim nezapome-
nutelné chvilky v Šaškárně, novém
dětském parku s nevyčerpatelnou
zásobou zábavy v brněnských
Řečkovicích. V zábavním centru ro-
zkládajícím se na ploše 600 metrů
čtverečních se vyřádí kojenci, ba-
tolata, předškoláci, školáci, děti
odrostlejší a dokonce i dospěláci.
Ve srovnání s obdobnými centry

vyniká Šaškárna hned v několika
ohledech, a to kvalitou abezpečností
atrakcí od českého výrobce,
přehledností prostoru, výborným
občerstvením bez smažené kuchyně
a také velmi příznivou cenou. Celý
prostor je navíc šikovně konci-
pován tak, abyste o pohybu svých
ratolestí měli dokonalý přehled,
ať už se proplétají překážkovým
labyrintem, sviští z tobogánu nebo
obří skluzavky, šlapou do pedálů
na motokárové dráze, zkouší svou
mušku na elektronické střelnici
či dovádějí v koutku pro nejmenší
do tří let. Díky kvalitě provedení si
navíc všechny atrakce můžete užít
s nimi. Velmi příjemné jsou také
ceny vstupného v Šaškárně mají děti
do dvou let vstup zdarma. Stejně tak
vy jako doprovod nemusíte platit
za vstup ani korunu. Stačí si jen
dát něco drobného v hodnotě 49 ko-
run na baru a poplatek za vstup se
vám odečte. A že je z čeho vybírat.
Šaškárna na jídelním lístku nabízí
spoustu čerstvých nesmažených do-

VIDA!mánovéexponátyahruPevnostVIDArd VŠaškárně sevyřádíděti i dospělí

při běžné návštěvě zůstávají skryté.“
Ke hře je nezbytné použití vlast-
ního zařízení s připojením na in-
ternet. Dražan dodává: „Abyste zís-
kali poklad, musíte projít několika
úrovněmi. Pro vstup do další úrovně
stačí na webové stránce postupně
zadávat správná hesla. K nim vás do-
vedou úkoly u vybraných exponátů.“
V upravené verzi pak bude možné si
hru Pevnost VIDArd zahrát kdyko-
liv během otevírací doby. Startovní
balíček bude k dispozici na pokladně
za poplatek 50Kč.
V sobotu 30. dubna se VIDA!

promění v Čarodějnou školu. Žáci se
tu naučí například hýbat s předměty,
aniž by se jich dotkli, usednout
na fakírskou židli nebo se zasvětí
do tajů zneviditelnění. VIDA! ma-
gie využívá fyzikálních zákonů
a originálních nápadů. Návštěvníci
v tematickém kostýmu mají na akci
Čarodějná škola vstupné s 50% slevou.

VIDA! science centrum,
Křížkovského 12, Brno, www.vida.cz

brot jako vlastní pizzu, panini nebo
těstoviny. Za teplého počasí jistě
přijde vhod kopečková zmrzlina,
točená limonáda či osvěžující český
Ovocňák. Milovníci sladkého si mo-
hou k vynikající kávě dopřát čerstvé
minivafle nebo některý z domácích
zákusků.
„Když jsem se o Šaškárně doslech-

la poprvé, měla jsem obavy, že tu
moje čtyřletá dcera brzy nebude
mít co dělat, ale zkusily jsme to
a realita je úplně jiná. Dnes jsme
tu za poslední měsíc už potřetí,“
usmívá se spokojená maminka Ale-
na Petráková. Šaškárna se zkrátka
během pár měsíců stala místem,
z něhož každý den odchází desítky
spokojených a vydováděných dětí
i odpočatých rodičů a prarodičů.
Přijďte se přesvědčit sami, nebudete
litovat.
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Slavná Čechovova
hra má v pojetí
brněnského
divadla na jevišti
filmovou podobu.

Brněnské HaDivadlo připra-
vilo novou, netradičně poja-
tou inscenaci Strýčka Váni
od Antona Pavloviče Čecho-
va. Tým kolem režiséra Ivana
Buraje hru přenesl do součas-
nosti. Výsledný jevištní tvar
má připomínat scénický film
– i proto se relativně dlouhá
inscenace hraje bez přestáv-
ky. Diváci ovšem mohou vol-
ně odcházet a přicházet. „Di-
vadelníci s tím počítají, niče-
mu to nevadí,“ řekl Buraj.
Umělecký šéf HaDivadla se

v inscenaci Strýček Váňa po
několika autorských předsta-
veních vrátil k takzvanému

pravidelnému dramatické-
mu textu. Škrtů v předloze
provedli divadelníci mini-
mum, přesto ale slibují výraz-
nou interpretaci vztaženou
k dnešku. Časový posun

podle divadelníků není samo-
účelný. Duch doby zachyce-
ný v Čechovových hrách jim
připomíná stav současné spo-
lečnosti. „Žijeme v době, kdy
staré už odešlo a nové ještě

nenastalo. Přitom ale může-
me zcela jasně cítit, jak se ti-
cho tohoto ‚mezi‘ postupně
zahušťuje a každou chvíli se
schyluje k tomu, že někdo ko-
nečně promluví a udá tím

nový směr,“ uvedla drama-
turgyně Dagmar Radová.
K dalším tématům inscena-

ce patří „vlastní pravda“ a to,
kam až je člověk schopen
kvůli ní zajít, a zda lze najít
pravdu sdílenou. V postavě
doktora Astrova se do hry do-
stává i téma ekologické, akti-
vistické, a to ve smyslu ohle-
duplnosti a zodpovědnosti
k prostředí a lidem. „Aktivis-
mus je stavěn do kontrastu
s pasivitou ostatních postav,
které se propadají do nudy
a ztrácejí smysl svého počíná-
ní,“ doplnil druhý drama-
turg Matěj Nytra.
V titulní roli se představí

Jan Lepšík, jeho profesora Se-
rebrjakova ztvární Cyril
Drozda. Soubor HaDivadla
doplní dva hosté: Lucie
Schneiderová z Národního di-
vadla Brno jako Jelena a Ro-
bert Mikluš v roli Astrova.
Premiéru mělo představení
8. dubna. ČTK

Brněnské HaDivadlo přeneslo
Strýčka Váňu do současnosti

Lucie Schneiderová a Cyril Drozda při generální zkoušce inscenace Strýček Váňa ČTK

inzerce
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Přesunutí tramvajo-
vé trati do ulice
Plotní bude stát
miliardu.

Brno plánuje do roku 2020 pře-
ložit tramvajovou trať z ulice
Dornych do Plotní ulice. Před-
pokládané náklady přesahují
jednu miliardu korun bez
DPH, řekl primátorův náměs-
tek Richard Mrázek. Díky pro-
jektu se oddělí tramvajová do-
prava od té automobilové
a zklidní se provoz. Na Dorny-
chu, kde dnes jezdí tramvaje
i auta, vznikne tří- nebo čtyř-
proudová komunikace pro au-
tomobilovou dopravu. Plotní,
která je z větší části obytná
a kde je nyní silný provoz aut,
bude vymezena jen pro tram-
vaje.

Přestavbu ulic Plotní a Dor-
nych před týdnem symbolicky
zahájil podpis smlouvy mezi
zástupci města, Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR, Dopravního
podniku města Brna a Teplá-
ren Brno. Město i každý z pod-
niků budou provádět v projek-

tu svůj úsek prací. Brno uhradí
zhruba polovinu předpokláda-
ných nákladů, což pokryje
stavbu páteřní infrastruktury
a občanské vybavenosti, do-
pravní podnik postaví novou
tramvajovou trať, teplárny
nové rozvody tepla a ředitel-
ství silnic bude investovat do
rozšíření komunikace I. třídy.

Samotné práce by měly za-
čít na přelomu letošního
a příštího roku. Podle Mrázka
začnoupod povrchemna kana-
lizaci a vodovodech, teplárny
pak budou napojovat svou síť.

Až práce pod povrchem skon-
čí, naváže na ně úprava po-
vrchu a přeložení tramvajové
trati. Vznikne nová zastávka
u autobusového nádraží Zvo-
nařka, která výrazně zjednodu-
ší dostupnost a napojení nádra-
ží naměstskou hromadnou do-
pravu. Podle ředitele Dopravní-
ho podnikuměsta Brna Miloše
Havránka se o několik minut
zkrátí dojezdová doba z centra
města do městské části
Brno-jih, kde je velké sídliště
Komárov a konečná tramvaje
číslo 12. ČTK

Na dálnici D1 jsou prováděny
plánované opravy. V souvis-
losti s nimi lze očekávat ome-
zení provozu v obou směrech.
Metro vám přináší přehled
úseků, kterých se podle infor-

mací zveřejněných Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR tato
omezení týkají. Provoz v těch-
to místech bude v některých
případech omezen až do za-
čátku letních prázdnin. COB

Tramvaje v Plotní
zklidní provoz

Brněnští radní před týdnem
přijali návrh na zřízení služby
Senior bus k 1. červnu. Systém
ke konečnému schválení
v rámci rozpočtového opatře-
ní předkládají zastupitelstvu.
Informovalo o tom město na
svých internetových strán-
kách.

Senior bus bude zajišťovat
dopravu osob nad 70 let a zdra-
votně postižených Brňanům
k lékaři, za službami a na úřa-
dy. Provoz byměl zajišťovat do-
pravní podnik dvěma vozidly.
Ta nakoupí a nechá upravit

pro převoz osob se sníženou
pohyblivostí. Služba Senior
bus bude provozována na úze-
mí města. Jedna jízda by měla
stát 50 korun s tím, že dopro-
vod by měl přepravu zdarma.
Předpokládané roční náklady
činí čtyři a půl milionu korun,
roční příjmy pak 150 tisíc ko-
run. Model služby je navržen
na základě zkušeností jiných
měst, například Plzně. Zkušeb-
ní provoz Senior busu uskuteč-
nilo Brno s příznivými ohlasy
od 30. listopadu do 13. prosin-
ce loňského roku. COB

Cesta linkou 12 na sídliště Komárov se zkrátí. BMHD.CZ

Většina omezení svede provoz
do dvou jízdních pruhů.

● Úsek 03, exit 29 Hvězdonice
– exit 34 Ostředek (11. 3.
2016 – 15. 7. 2016) – ve smě-
ru Brno – 28,4 – 34,4 km, ve
směru Praha 34,3 – 28,8 km

● Úsek 06, exit 49 Psáře – exit
56 Soutice (28. 3. 2016 – 30.
6. 2016) – ve směru na Brno
bude 47,9 – 56,8, ve směru
na Prahu 56,8 – 48,1 km

● Úsek 18, exit Měřín – exit
162 Velké Meziříčí, západ
(29. 3. 2016 – 31. 5. 2016) – ve
směru na Prahu 141,785 –
141,3 km a 141,3 – 133,7 km,
ve směru Brno 133,358 –
136,9 a 139,0 – 141,170 km
a 137,190 – 138,730 km
a 141,420 141,635 km

● Úsek 25, exit 178 Ostrovačice
– exit 182 Kývalka
(21. 3. 2016 – 9. 7. 2016) –
ve směru Praha 182,4 –

178,042 km, nejvyšší dovole-
ná rychlost 80 km/h
Ve směru Brno je na 177,8 km
doprava svedena ve dvou po-
mocných pruzích přejezdem
středního dělicího a úseku
178,1 – 178,2 km do pro-
tisměrného pásu, v němž po-
kračuje až k přejezdu střední-
ho dělicího pásu. V úseku
182,085 – 182,185 je doprava
svedena zpět do pravého
pásu dálnice a dále pokračuje
bez přechodného dopravního
omezení.

● Ve směru na Brno je uzavře-
na nájezdová větev pravé po-
loviny mimoúrovňové křižo-
vatky (MÚK) Ostrovačice (exit
178). Pro trasu Ostrovačice
(II/602) – Brno (D1) je vedena
objízdná trasa dále po silnici
č. II/602 ke křižovatce se silni-
cí č. I/23, po které je vedena
podle místního dopravního
značení do MÚK Kývalka (exit
182), odkud je umožněn ná-
jezd na dálnici D1 ve směru
Brno, Ostrava.

Úseky na dálnici D1, kde je možné čekat komplikace

Zkušební provoz Senior busu byl úspěšný. BRNO.CZ

inzerce

Novinka. Minibus
pro seniory

Omezení. Provoz na D1
zpomalí kvůli opravám

Hledáme ukradené kolo IMPERA styl, tel.: 733 534 051

FINANČNÍ ODMĚNA



Kamenné zdraví, s.r.o.
Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909, 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

minerály v Kapslíchmleté minerály v plechovce

2 ks = 560 Kč/kus
3 ks = 545 Kč/kus
4 ks = 515 Kč/ks

6-11 ks = 490 Kč/ks
od 12 ks = 460 Kč/ks

2 ks = 766 Kč/kus
3 ks = 746 Kč/kus
4 ks = 716 Kč/ks

6-11 ks = 691 Kč/ks
od 12 ks = 661 Kč/ks

595 Kč/400 g
vč. poštovného,
vydrží 2 měsíce.

798 Kč/400 g
vč. poštovného,
vydrží 2 měsíce.

Při objednání 4 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.
Množstevní slevy lze vzájemně kombinovat. Např. 2 plechovky + 2 kapsle = 2 462 Kč (+ kniha zdarma).

Denní náklady na užívání jsou v hodnotě jedné pralinky,
sladké oplatky nebo, chcete-li, dvou cigaret.

má ještě něKdo něco proti schindeleho minerálům?
ÚčinKy schindeleho minerálů potvrzeny
nezávislou univerzitní studií!
Po dvaceti letech shromažďování pozoruhodné dokumentace individuálních případů probíhají od roku 2010
za podpory univerzitního výzkumu studie Schindeleho minerálů (Schindele's Mineralien®). Účinky tohoto léčivého
minerálu v případě překyselení organismu a střevních potíží jsou známy již dlouho. Vedle nich se v průběhu minu-
lých let dostávaly do centra pozornosti indikace z okruhu revmatických onemocnění, která se týkají zánětlivých
onemocnění kloubů a páteře (např. revmatoidní artritida, Bechtěrevova nemoc), degenerativních změn kloubů
a páteře (např. artróza, spondylóza), zánětlivých a nezánětlivých onemocnění měkkých tkání (tzv. revmatismus
měkkých tkání), systémových onemocnění vazivových tkání a cév (kolagenóza, vaskulitida), projevů určitých one-
mocnění látkové výměny (např. dna).

První orientační sledování podávání Schindeleho minerálů na 144 testovaných osobách bylo představeno v květ-
nu roku 2011. Potvrdil se v něm trend dlouhodobých pozitivních zkušeností s potravinovým doplňkem Schinde-
le's Mineralien®.

V roce 2011 byl iniciován další výzkum na kontrolní skupině, která Schindeleho minerály dosud neužívala, s cílem
ověřit výsledky orientační studie. To znamená, že první skupina čítající 102 probandů, kteří zkoušený přípravek
(tzv. verum) užívali po dobu 56 dnů navíc ke svým obvyklým prostředkům na léčbu revmatizmu, byla srovnána
s druhou skupinou 99 testovaných osob, které ke svým obvyklým antirevmatikům doplněk Schindele's Mineralien®
nedostávaly. Výsledky této srovnávací studie jsou k dispozici od poloviny února 2016 a jsoumimo jiné přesvědčivě
doloženy v následujícím grafu. S výjimkou „mobility“ jsou všechny výsledky statisticky velmi významné.

Frekvence výskytu zlepšení u pokusných osob se silnými projevy na počátku studie (nV je počet pokusných osob skupiny
užívajících verum a nK je počet pokusných osob kontrolní skupiny, u nichž byly symptomy na počátku rovněž silné).

Medical-Data-Research-CRO, Friedrich-Ebert-Straße 15, D-40210 Düsseldorf
Institut für Biometrie, Medizinische Hochschule Hannover (MHH)

Nejenže jsou díky této studii vyloučeny jakékoliv pochybnosti ohledně zdravotní nezávadnosti.
Studie pozvedla Schindeleho minerály na unikátní přírodní produkt a ohlasy, které pravidelně
zveřejňujeme, pokud jim snad někdo nevěřil, získávají úplně jinou vypovídací hodnotu.

Zlepšení (%) při silných projevech na počátku

Bolesti kloubů
(nV=68, nK=68)

76,5%
8,8%

Kvalita života
(nV=30, nK=37)

86,7%
24,3%

Únava
(nV=25, nK=46)

88,0%
13,0%

Skleslost
(nV=9, nK=16)

66,7%
12,5%

Poruchy spánku
(NV=13, nK=11)

69,2%
9,1%

Bolesti
(nV=15, nK=21)

53,3%
9,5%

Mobilita
(nV=3, NK=17)

33,3%
11,8%
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ŘeditelemKancelá-
ře architektaměs-
ta Brna byl radními
jmenován Michal
Sedláček.

Podle náměstka primátora
Martina Andera má Sedláček
dlouholeté zkušenosti s vede-
ním architektonických kan-
celáří a týmů i praktické zku-
šenosti s přípravou rozsáh-
lých investičních projektů.
Účinnost funkce je od květ-

na, Sedláček se jí ale plně
ujme až od 1. července, proto-
že musí skončit v současném
zaměstnání v Los Angeles. No-
vinářům řekl, že podobnou
práci hledal, protože se chtěl
do rodného Brna vrátit.
Letošní rozpočet kanceláře

se pohybuje okolo desetimili-
onů korun. V příštích letech
bude pravděpodobně vyšší.
Kancelář, jejímž cílem bude
urbanistický rozvoj, územní
plánování a komunikace s ve-
řejností, bude mít dvanáct až
patnáct pracovníků.
Jejich výběr bude přímo na

Michalu Sedláčkovi. Ten ne-
chce vypsat pouze výběrové
řízení, ale bude se po vhod-
ných pracovnících také sám
rozhlížet.
„Nejprve alemusím vyřešit

svou práci v zahraničí. Mám
tříměsíční výpovědní lhůtu,
ale budu se ji snažit zkrátit
na dvaměsíce. Nová pozice je
pro mě výzvou a dá se říct, že
je takovou vysněnou prací.
Brno má velký potenciál

a budu se moct podílet na
jeho vzhledu,“ řekl Sedláček.
Žádnou vizi ale nemá.

„Myslím, že do takové pozice
by člověk neměl přicházet
s vizí, ale spíše otevřený. Ar-
chitekt neví úplně všechno
o ničem, ale něco ví o všem.
Proto musí mít nadhled a dát
dohromady celý tým odborní-
ků, který pak vybere to nej-
lepší,“ dodal Sedláček.
Radní dali na doporučení

výběrové komise, která hlav-
ně ocenila, že má Sedláček
řadu odborných zkušeností
ze zahraničí. Od roku 2007
působí jako vedoucí losange-
leské pobočky páté největší
architektonické firmy na svě-
tě Aedas.
Tuto americkou pobočku

také zakládal, předtím praco-
val v architektonických kan-
celářích v Moskvě nebo New
Yorku.
„Komise nám ho doporuči-

la s ohledem na to, že hlav-
ním úkolem ředitele bude vy-
budovat organizaci od zákla-
du se vším, co to obnáší, a to
jak v oblasti personální, tak
i organizační,“ vysvětloval
jeho výběr Ander.
Z devíti uchazečů komise

vybrala čtyři, kteří postoupili
do dalšího kola. „Porota záro-
veň městu doporučila zabý-
vat se možností spolupráce
s ostatními kandidáty. Přede-
vším kandidát Jiří Klokočka
prokázal velkou zkušenost
s prací městského urbanis-
ty,“ dodal Ander. Útvar hlav-
ního architekta už dříve
v Brně existoval, ale zanikl
v roce 2003, když město řídi-
la koalice vedená ODS. ČTK

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím:
Ing. Andrea Zemánková, personální manažer Unilin, s.r.o.,
tel.: 517 318 121; Andrea.zemankova@magnumparket.cz

www.magnumparket.com • www.unilin.cpm

• ÚDRŽBÁŘ – MECHANIK
• OPERÁTOR VÝROBNÍCH STROJŮ

Požadujeme – ÚDRŽBÁŘ:
• Výuční list v oboru zámečník,

automechanik nebo podobném
• Osvědčení pro svařování elek-

trickým obloukem a osvědčení
pro řízení VZV výhodou

• Ochotu a schopnost pracovat
ve směnném provozu

• Zkušenost a praxi na obdobné
pozici

Požadujeme – OPERÁTOR:
• Ochotu a schopnost pracovat ve

směnném provozu
• Vyučení v dřevařském, případně

strojírenském oboru výhodou,
nikoli podmínkou

• Osvědčení pro řízení VZV
výhodou

• Odpovědný přístup k práci

Nabízíme:
• Dlouhodobou pracovní perspektivu
• Práci s moderními technologiemi
• Odpovídající mzdové ohodnocení

+ stravenky

• Příspěvek na penzijní nebo životní
pojištění

• Další vzdělávání a možnost
kariérního postupu

Tovární 1, 682 01 Vyškov
Společnost Unilin – výrobce podlah Quick Step, Pergo a Magnum

je největším světovým producentem podlahovin
s více než 5400 zaměstnanci v 21 výrobních závodech v mnoha zemích.

Pro posílení výrobního týmu ve Vyškově
hledáme kandidáty na pozici:

T á í 1 0 V šk
UNILIN, s.r.o.,

Nový šéf
kanceláře
architekta

Michal Sedláček MAFRA

KOVOLIT, a.s. se sídlem v Modřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností na prvních pět uvedených dělnických pozic zaškolíme.
Výhodou je vyučení v oboru „kovo“. Pro ostatní pozice požadujeme vyučení v oboru a praxi. Pro pozici
Technolog CNC obrábění vyžadujeme SŠ s maturitou strojního zaměření.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Výhodné vlakové spojení, cesta z Hlavního nádraží Brno trvá cca 8 minut.

• Technolog CNC obrábění - vytváření
dokumentace a návrhů technologických postupů

• Strojírenský dělník/dělnice v obrobně
– obsluha CNC obráběcích center; sériová
výroba, nepřetržitý provoz

• Odlévač/odlévačka – obsluha tlakových licích
strojů; nepřetržitý provoz

• Kovář – obsluha kovacích strojů; třísměnný
provoz

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové úpravě
– práce na hranicím lisu, ruční broušení nebo
vrtání; nepřetržitý provoz

• Pracovník čištění strojů - čištění strojů
a zařízení

• CNC soustružník a vrtař – obsluha CNC
obráběcích strojů, kusová výroba

• Brusič na plocho a na kulato – obsluha
konvenčních strojů

• Frézař – obsluha konvenčních strojů

• Strojní opravář – opravy a prohlídky strojů;
nepřetržitý provoz

• Nástrojař-strojní mechanik – práce při údržbě
a opravě forem nebo zápustek; nepřetržitý
provoz

• Řidič/řidička VZV – odvoz vyrobených kusů
a navážení materiálu; nepřetržitý i dvousměnný
provoz

inzerce

Partner ateliérů Aedas a Gehry.

● Tvůrce projektů jako Muzeum
Tolerance v Jeruzalémě, fotba-
lový stadión pro 45 tisíc na
mistrovství světa 2022 v Kata-

ru, Ruvo Center – ústav pro

léčbu Alzheimerovy nemoci

o rozloze 6000 m2, Arena Pra-

gue v Holešovicích společně

s Jeanem Nouvelem.

● „Mou silnou stránkou je
schopnost najít optimální
a efektivní řešení složitých
úkolů, které vyžadují spoluprá-
ci mezioborových týmů,“ říká
Sedláček.

Vizitka Michala Sedláčka
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Finanční úřad pro Jihomorav-
ský kraj loni podnikatelům
vyměřil k doplacení v součtu
téměř 1,4 miliardy korun. „Je
to zhruba o 40 procent více
než v roce 2014,“ řekl mluvčí
úřadu David Stančík. Úřad
provedl celkem čtyři tisíce
kontrol.
„Největší částky byly v roce

2015 doměřeny u daňového
subjektu obchodujícího s dra-
hými kovy. Celkem bylo do-
měřeno 163 milionů korun,“
uvedl Stančík. Dalšímu podni-
kateli, který se zabývá náku-
pem a prodejem hutního ma-
teriálu, úřad doměřil platbu
ve výši 68 milionů korun.
Konkrétní jména firem fi-
nanční úřad nezveřejňuje.
Podle Stančíka z hlediska

sumy doměrků i nadále drti-
vě dominuje brněnská aglo-
merace. Jako problémové ko-
modity byly vnímány přede-
vším maso, řepkový olej,
měď, textil a elektronické ci-
garety.

O rok dříve Finanční úřad
pro Jihomoravský kraj jako
problémové komodity vní-
mal mobilní telefony a elek-
troniku vůbec, dále pak řep-
kový olej, měď, textil, alko-
hol, tabák. Největší daňové
doměrky se týkaly firmy za-
pojené v řetězci obchodují-
cím s mobilními telefony
a firmy obchodující s pohon-
nými hmotami. V obou přípa-
dech šlo o částku přes 200mi-
lionů korun. ČTK

Finanční úřad MAFRA

přední světový dodavatel zdravotnických
a hygienických výrobků nejvyšší kvality hledá
vhodné kandidáty/kandidátky na pozici:

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna

ŠVADLENA ZDRAVOTNICKÉVÝROBY DĚLNICE VE ZDRAVOTNICKÉVÝROBĚ
Náplň práce:
• šití zdravotnických pomůcek

Požadujeme
• vyučení v oboru nebo praxe v oboru
• manuální zručnost
• pečlivost
Pokud máte zájem o tuto pozici nebo
bližší informace, kontaktujte nás:
Lada Zemánková, tel. 544 425 632
zamestnani@cz.LRmed.com

www.Lohmann-Rauscher.cz

Nabízíme
• dvousměnný provoz
• možnost zkráceného úvazku
• nástup možný ihned
• dodatková dovolená

Náplň práce:
• ruční balení zdravotnických komponentů do operačních setů

Požadujeme
• manuální zručnost
• pečlivost
• odpovědnost
Pokud máte zájem o tuto pozici nebo bližší informace,
kontaktujte nás:
Eva Schroederová, tel. 544 425 681
Eva.Schroederova@cz.LRmed.com

• závodní stravování s příspěvkem zaměstnavatele
• kooperativní prémie
• věrnostní odměny

Roztočte to S NÁMI!

HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!
Jste pozitivní, manuálně zruční a pracovití? Pak hledáme právě Vás!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

cvmůžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy z darma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ Minimální vzdělání SOU s výučním listem

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Přijďte se k nám podívat a seznamte se s Kollmorgenem.
Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedem výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

ístup

lektro

HLEDÁME KOLEGY PRO NOVÝ ZÁVOD V MODŘICÍCH U BRNA
PŘIDEJTE SE K NÁM!

Společnost CommScope je celosvětovým lídrem v oblasti telekomunikací. Nabízíme řešení
pro bezdrátovou komunikaci, podnikovou infrastrukturu, domácnosti i drátové systémy.

Pomáháme světu komunikovat – doma, v práci nebo na cestách.

POŽADUJEME:
✓ Manuální zručnost, pečlivost, trpělivost
✓ Technické myšlení
✓ Zkušenosti s pájením výhodou
✓ Smysl pro dodržování kvality a výrobních postupů
✓ Ochotu pracovat v nepřetržitém provozu

(ranní/noční 12 h směny)

NABÍZÍME:
✓ 5 týdnů dovolené
✓ Docházkový bonus (24 000 Kč/rok)
✓ Věrnostní bonus
✓ Příspěvek na závodní stravování
✓ Vynikající a stabilní inanční ohodnocení
✓ Dopravu v rámci Brna do CTParku zdarma
✓ Firemní akce
✓ Příjemné pracovní prostředí

kariera@commscope.com

Operátor výroby
pro výrobu telekomunikačních antén

20 000 – 23 000 Kč

533 333 016 a 533 333 019

Váš životopis můžete zaslat také na adresu společnosti
CommScope Czech Republic s.r.o., Evropská 862, 664 42 Modřice

nebo kontaktovat personální oddělení na telefonních číslech
533 333 016 a 533 333 019

inzerce

Finanční úřad.
Čtyři tisíce kontrol
a více doplatků
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Dokoulí ho
z Lednice

Podle Zdeňka Žalu-
da z Mendelovy
univerzity se na
kvalitě a množství
úrody podepisuje
velké sucho.

Už neplatí, že jižní Morava
a Polabí jsou zaručenými ob-
lastmi pro obilniny. Kvůli su-
chu a zvyšující se průměrné
teplotě na území Česka se po-
stupně mění stanovištní pod-
mínky. „Zemědělské výrobní
oblasti, jak jsme je znali
podle map a učebnic v letech
1961 až 2000, už neplatí. V Po-
labí a na jižní Moravě vznikly
nové, pro které ještě nemáme
pojmenování,“ řekl o dříve
nejúrodnějších oblastech bio-
klimatolog Žalud.

Uvedl také, že podle měře-
ní se za posledních 150 let
průměrná teplota v Česku
zvýšila o jeden stupeň. „Jde
o trend, který bude pokračo-
vat. Díky tomu se dostanou
škůdci do vyšších nadmoř-
ských výšek, vylíhne se větší
počet generací za rok a při-
jdou invazivní druhy, které
u nás nemají přirozené nepřá-
tele,“ poznamenal Žalud, kte-
rý s kolegy několik let pracu-
je na projektu Intersucho.
Takzvané zemědělské su-

cho, tedy nedostatek vláhy
pro rostliny, způsobuje kro-
mě oteplujícího se klimatu
ještě charakter krajiny a způ-
sob jejího využívání.
„Rakušané za hranicemi

jižní Moravy takové problé-
my nemají. Obhospodařují to-
tiž menší bloky půdy. Velké
bloky se sice lépe obdělávají,
ale je to neudržitelné. V kraji-

ně voda chybí, což dokazuje
i naše studie. Srovnali jsme
výnosy z let 1900 a 2000
a ukázalo se, že vyšší teplota
vždy znamenala nižší výnos.
Ale sucho tehdy znamenalo
vyšší výnos, zatímco dnes niž-
ší,“ řekl Žalud.
Podle něj už je nyní hrozba

sucha tak vážná, že to pocho-
pili i politici, kteří se snaží dě-
lat kroky, které do budoucna
dopady výrazně zmírní.
„Během letošního či příští-

ho roku má vzniknout nove-
la vodního zákona. Půda do-
káže poměrně rychle regene-
rovat, pokud jí dodáme dosta-
tek organické hmoty. Také se
v krajině zvyšuje počet vod-
ních ploch,“ uvedl Žalud.
Jako zásadní problém

ovšem vnímá vlastnické vzta-
hy. Zhruba 70 procent obdělá-
vané plochy mají zemědělci
jen v nájmu. ČTK

Objem stavebních prací, které
loni dělaly jihomoravské fir-
my s více než padesáti zaměst-
nanci, se meziročně zvýšil
o devět procent, tedy o 1,8 mi-
liardy korun na 21,3 miliardy.
Rozvoj zaznamenalo zejmé-
na inženýrské stavitelství. Vy-
plývá to z dat, která zveřejni-
la brněnská pobočka České-
ho statistického úřadu (ČSÚ).
Stavební výroba za 21,3mi-

liardy korun zařadila Jihomo-
ravský kraj ve srovnání na
druhé místo. Prvenství drží
Praha se stavebními pracemi
za 66,6 miliardy korun.

Více než polovina staveb-
ních prací v Jihomoravském
kraji se realizuje v inženýr-
ském stavitelství, které se za-
bývá třeba stavbami a staveb-
ními změnami pro průmyslo-
vé účely či na telekomunikač-
ních a elektrických zaříze-
ních. Celkem šlo loni o práce
za 11,5miliardy korun, 39 pro-
cent připadá na pozemní stavi-
telství s prací za 8,3 miliardy.

Loni v Jihomoravském kra-
ji sídlilo 74 velkých staveb-
ních podniků, ve kterých
bylo zaměstnáno téměř 9600
lidí. Počet zaměstnanců se

meziročně snížil přibližně
o pět set. Naopak se zvýšila
produktivita práce a mzdy.
Lidé v oboru průměrně pobí-
rali 29 900 korun hrubého.
„K nárůstu mezd došlo ve

všech krajích, naopak počet
zaměstnanců se zvýšil pouze
v Praze a v Kraji Vysočina,“
uvedla Iveta Konečná z ČSÚ.
Největší stavební firmou

v regionu je brněnská OHL
ŽS. Loni v prosinci očekávala
růst tržeb zhruba o 30 pro-
cent. Firma by měla být ale
znovu ve ztrátě, což souvisí
s cenami z minulých let. ČTK
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Pěstování ječmene už není na jižní Moravě ideální. MAFRA

Loni třeba skončila rekonstrukce bývalé pošty. MAFRA

prodej • servis • půjčovna • kola • inline brusle • turistika

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá: 8.30-18.30, So: 9.00-13.00
www.barnexsport.cz

inzerce

Pěstování jarního ječmene
je kvůli klimatu rizikem

Stavby. Objemy stouply o 1,8miliardy
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